关于举办第三届南香山胸部疾病论坛的通知

（第一轮通知）

各有关单位：

我会定于2023年7月8日-9日在广州市召开第三届南香山胸部疾病论坛。

本次会议由广东省医学会胸外科学分会主办、南方医科大学南方医院协办，大

会将特邀国内著名专家作专题演讲，本次大会将会是胸部学界的一次盛会，也

是胸外科医师学习交流的良机，诚邀各单位临床工作者参加会议。现将有关会

议事项通知如下：

一、会议内容：学术交流、专题讲座（讨论），详细内容见附件。

二、会议时间：2023年 7月 8日 - 7月 9日。7月 8日报到，7月 9日全

天学术会议，会后撤离。

三、会议地点：广州市增城保利皇冠假日酒店。地址：广州市增城区沿

江大道 18 号。

四、参会对象：胸外科分会全体委员、专题报告者，欢迎从事本专业及相

关专业医务人员参加。

五、会议收费：本次论坛免收注册费，会议统一安排食宿。

六、联系方式：

南方医科大学南方医院胸外科，王昊飞，13380092526

广东省医学会学术管理与组织管理部，王标辉，15521112176

广东省医学会

2023 年 6 月 5 日

附件：

第三届南香山胸部疾病论坛

时间 主题 讲者 医院

8:30-8:35 院长致辞 院领导 南方医院增城分院

8:35-8:40 荣誉主席致辞 王武军 南方医科大学南方医院

8:40-8:45 大会主席致辞 蔡开灿 南方医科大学南方医院

8:45-8:50 执行主席致辞 王昊飞 南方医科大学南方医院

8:50-9:00 合影 ALL

第一环节：指南解读&新进展     引导主持：任鹏飞

主持嘉宾：黄志勇  陈群清  程超

9:00-9:15 围手术免疫肺癌进展 蔡开灿 南方医科大学南方医院

9:15-9:30 晚期肺癌免疫治疗进展 刘来昱 南方医科大学南方医院

9:30-9:45 早中期肺癌术后辅助靶向治疗

最新进展

卢笛 南方医科大学南方医院

9:45-10:00 晚期食管癌免疫治疗新进展 戎晓祥 南方医科大学南方医院

10:00-10:15 讨论：高旭辉  叶敏  张波  古卫权

第二环节：肺部疾病    引导主持：朱腾开

主持嘉宾：陈炬  蔡瑞君  周海榆

10:15-10:30 MRD在胸部肿瘤的研究进展及

临床价值

梁文华 广州医科大学

附属第一医院

10:30-10:45 肺结节的精准切除 郑于臻 中山大学附属第六医院

10:45-11:00 复杂肺段手术 刘继先 北京大学深圳医院

11:00-11:15 复杂肺、气管手术 李树本 广州医科大学

附属第一医院

11:15-11:30 讨论：刘云  杜俊峰  李春华  杜巍

11:30-13:00

午餐

卫星会   引导主持：董晓颖

围术期食管癌免疫进展 饶旭光 南方医科大学南方医院

食管癌免疫新辅助病例分享 刁定伟 南方医科大学南方医院

讨论：胡伟成  惠雨  谭贡平聂广杰

第三环节：食管环节    引导主持：刁定伟

主持嘉宾：曹庆东  鞠群  梁毅

13:00-13:15 胸腹腔镜食管癌手术 陈柏深 中山大学孙逸仙纪念医院

13:15-13:30 纵膈镜食管癌手术 李少彬 南方医科大学南方医院

13:30-13:45 单操作孔胸腹腔镜食管癌手术 殷雨成 南方医科大学南方医院

13:45-14:00 先天性食管闭锁的外科治疗 董晓颖 南方医科大学南方医院

14:00-14:15 讨论：张才铭  谢晓平  袁金权  饶旭光伊严

第四环节：纵膈外伤及其他    引导主持：冯思阳

主持嘉宾：吴旭  袁义  蔡庆勇

14:15-14:30 胸壁重建难题 张建华 南方医科大学深圳医院

14:30-14:45 隆突下纵膈肿瘤切除术 熊刚 南方医科大学南方医院

14:45-15:00 胸廓成形术 任鹏飞 南方医科大学南方医院

15:00-15:15 纵膈肿瘤切除术 吴华 南方医科大学南方医院

15:15-15:30 讨论：陈铭年李健然  李剑明  钟海辉  张健

15:30-15:40 大会总结 王昊飞 南方医科大学南方医院